

گزارش سفر دبیرکل مجمع تقریب به ترکیه (2) / دیدار دکتر شهریار با اساتید و اندیشمندان دانشکده الهیات دانشگاه ترکیه



حجت الاسلام و المسلمین دکتر حمید شهریار دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در رأس هیأتی برای شرکت در کنفرانس امت واحده به ترکیه سفر کرده است.

به گزارش روابط عمومی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، مهمترین بخش برنامه سفر دکتر حمید شهریار دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در سفر به ترکیه، شرکت در کنفرانس «همبستگی و وحدت اسلامی؛ چرا و چگونه» بود که به همت مؤسسه تحقیقات اتحاد اسلامی در آنکارا و با حضور 120 نفر از اساتید دانشگاه، دانشجویان و شخصیتهای فرهنگی در هتل آنکارای ترکیه برگزار شد.

در ابتدای این کنفرانس، حسن بیدمز رئیس مؤسسه تحقیقات اسلامی ترکیه، هدف از برگزاری این کنفرانس را بررسی چالشهای پیش روی وحدت اسلامی، ضرورت توجه به اتحاد اسلامی، توجه به عواملی که موجب توسعه وحدت بین کشورهای اسلامی و مردم مسلمان می شود، از بین بردن چالشها و آسیبهای موجود در جهان اسلام و ... عنوان و به تلاشهای مؤسسه تحقیقات اسلامی برای توسعه اندیشه وحدت، برگزاری دهها وینار در ایام کرونا با حضور شخصیتهای برجسته دینی از ترکیه و سایر کشورها با موضوع چالشهای جهان اسلام و

... اشاره کرد.

وی در ادامه، تلاشهای جمهوری اسلامی ایران بعد از انقلاب اسلامی در حوزه وحدت اسلامی، تأسیس مجمع تقریب، سلسله کنفرانسهای وحدت، تحقیقات و پژوهشهای انجام گرفته در این کشور در حوزه وحدت، فعالیتهای رسانه ای آن و ... را تشریح کرد و ضمن ارائه بیوگرافی و اقدامات دکتر شهریاری به عنوان دبیرکل مجمع تقریب، برگزاری کنفرانس «همبستگی و وحدت اسلامی؛ چرا و چگونه» را در راستای هدف اصلی مجمع تقریب مذاهب قلمداد کرد.

در ادامه، دکتر شهریاری در مورد موضوع کنفرانس مذکور به ایراد سخنرانی پرداخت و مدل مفهومی امت اسلامی که در قالب یک کتابچه منتشر شده است را برای حاضرین تشریح کرد.

وی با تأکید بر ضرورت وحدت در جهان اسلام، به تشریح تاریخچه نگاه غرب به جهان اسلام بعد از جنگ جهانی دوم، تقسیم کشورهای اسلامی از جمله عثمانی و سایر کشورها به کشورهای کوچک، ایجاد زمینه جنگ و نزاع برای این کشورها و تلاش استکبار برای ترسیم نقشه و تقسیم جغرافیای کشورهای اسلامی پرداخت.

دبیرکل مجمع تقریب، سپس پیرامون چالشها و آسیبهای جدی که در جهان اسلام به وجود آمده نکاتی را مطرح کرد و سپس جایگاه ایران و به خصوص بعد از انقلاب اسلامی و نقش امام خمینی(ره) در موضوع وحدت جهان اسلام و تلاشهای جمهوری اسلامی ایران برای رسیدن به نقطه کانونی وحدت جهان اسلام را مورد توجه قرار داد.

وی تصریح کرد: کشورهای اروپایی علی رغم اینکه بیش از 85 میلیون نفر را در جنگ جهانی، خودشان قتل عام کرده اند، اما به این عقلانیت رسیده اند که ضرورت دارد، دست از نزاع بکشند و اتحادیه ای چون اتحادیه اروپا را شکل دهند.

دکتر شهریاری در ادامه، تاریخچه تشکیل اتحادیه اروپا را تشریح و تأکید کرد، کشورهای اسلامی برای اینکه اتحادیه ای با شاخصهای توسعه فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، تاریخی و دینی تشکیل دهند، شایسته ترند؛ ظرفیتهای ارزنده ای در جهان اسلام وجود دارد که بیشتر از اتحادیه اروپا می توانند، در حوزه های مختلف این همبستگی و یگانگی را ایجاد کنند.

وی به نقش مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی و ایده های جدید آن برای توسعه تقریب اشاره کرد که مورد

توجه حاضرین قرار گرفت؛ سپس عده ای از حاضرین به طرح سؤالات خود در حوزه مباحث دکتر شهریاری پرداخته و دبیرکل مجمع به سؤالات ایشان پاسخ گفت.

در ادامه محمد فرازمنند سفیر ایران در ترکیه به ظرفیتهای جمهوری اسلامی ایران و ترکیه در حوزه توسعه وحدت در جهان اسلام اشاره و نقش و جایگاه نجم الدین اربکان به عنوان نخست وزیر سابق ترکیه در توسعه کشورهای اسلامی را ستود و تشکیل کشورهای دی هشت از جمله ایران ترکیه، مصر، اندونزی، مالزی و... را بسیار حائز اهمیت دانست.

سپس تمل کاراملا اوغلو رئیس شورای عالی حزب سعادت ترکیه ضمن تشکر از حضور دکتر شهریاری در کنفرانس مذکور، به چالشهای مهم جهان اسلام و نقش ایران و ترکیه و دیگر کشورهای اسلامی برای رسیدن به نقطه کانونی وحدت اشاره و نقش استکبار جهانی در ایجاد تفرقه بین کشورهای اسلامی، نوع نگاه بنیادگذار حزب سعادت و عقبه فکری و جریان فکری این حزب را تشریح و تلاشهای وی در راستای وحدت در جهان اسلام را مورد توجه قرار داد.

کنفرانس «همبستگی و وحدت اسلامی؛ چرا و چگونه» از سوی روزنامه ملی ترکیه و شبکه های آن مورد توجه قرار گرفت و انعکاس رسانه ای خوبی در این کشور داشت.

همچنین دکتر حمید شهریاری دبیرکل مجمع تقریب روز جمعه گذشته با حضور در نماز جمعه دانشکده الهیات دانشگاه آنکارا با رئیس دانشکده و اساتید آن دیدار و گفتگو کرد.

رئیس این دانشکده ضمن استقبال از دکتر شهریاری، ضرورت همکاریهای علمی بین دو کشور را مورد توجه و تأکید قرار داد.

بعد از اقامه نماز جمعه، دکتر شهریاری با اساتید و رئیس دانشکده الهیات به گفتگوی صمیمانه ای در خصوص ضرورت وحدت و چالشهای پیش روی امت اسلام و نقش اساتید الهیات و اندیشمندان دینی ترکیه و ایران در توسعه تفکر وحدت پرداخته و با تشریح مدل امت واحده اسلامی، به عوامل و عناصری که موجب توسعه این نگاه و تحقق عملی امت واحده می شود و همچنین موانع و چالشهای پیش روی این ایده اشاره کرد.

در ادامه اساتید دانشگاه ترکیه در حوزه های تفسیر، فلسفه، کلام و سایر بخشها، دیدگاههای خود را در

حوزه وحدت و... مطرح و ضمن قبول مدل مفهومی امت واحده در جهان اسلام، موانع اصلی تحقق این ایده را برشمرده و بر ضرورت تحقق عملی وحدت بعد از چارچوبهای نظری تأکید کردند.

توجه دانشمندان به ضرورت وحدت، پرهیز از توهین و تکفیر مذاهب یکدیگر، توسعه مفهوم مودت و محبت بین سطوح مختلف جامعه از اندیشمندان و نخبگان اسلامی گرفته تا عموم مردم، توجه به برنامه ریزی دشمن برای ایجاد تفرقه و ضرورت واکنش دقیق و جدی به پروژه های دشمن در از بین بردن وحدت جهان اسلام و ... از جمله مباحث مطرح شده در این دیدار بود.

ضرورت آسیب شناسی فعالیتهای مجمع تقریب و سایر مراکزی که به دنبال وحدت اسلامی در جهان اسلام هستند، تبیین استراتژیهای قابل حصول و قابل عمل و متناسب با جغرافیا و تاریخ و فرهنگ کشورها، ضرورت همکاری بین دانشکده های الهیات در کشورهای جهان اسلام و هماهنگی و همراهی دانشکده ها و اندیشمندان و شخصتهای دینی با مجمع تقریب برای حصول و تبیین راهبردهای فکری و عملیاتی تقریب و وحدت از دیگر مباحثی بود که در این نشست مورد تأکید قرار گرفت.